Non

*Ex Aug. tract. 15. in
Ioan. cap. 4. §. 3.*

Non baptizat, quia non ipse tinguat. Præbebant tunc discipuli, sicut nunc ministri præbent ministerium corporis. Præbebat ille adiutorium maiestatis.

CAPUT XVI.

Quod solus Christus baptizat, qui soli sibi baptizandi retinuit potestatem, quamvis sive bonus sive malus minister baptizet.

Ex Aug. ibid. Numquam ergo cessat baptizare, qui numquam cessat mundare. Usque in finem sæculi Jesus baptizat, quia ipse mundat. Securus proinde accedat homo ad inferiorem ministrum, habet enim superiorem magistrum. Ipse magister Christus et extrinsecus baptizat, dicente Paulo : *Sicut Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, mundans eam lavacro aquæ; et intrinsecus baptizat per infusionem spiritus, quo docetur interior homo et habere fidem, et servare operis dignitatem.* Ad hæc certè pertinet quod dicitur : *Et testimonium perhibuit Ioannes dicens: quia vidi spiritum descendenter sicut columbam, et mansit super eum, et ego nesciebam eum.* Ex multis cognitionibus Christum sciebat Ioannes. Nam cum vidisset Maria mater Christi Elisabeth, exultavit infans iste Ioannes in utero eius. Hic erat vox clamantis: *Parate viam Domini.* Hic eum qui ad se baptizari venerat, prohibet

*Ad Ephes. 5.**Ioan. 1. 32.**Luc. 1. 41.**Matt. 3. 3.*

cum dicit : *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me.* *Hic eum agnum Dei, et tollentem mundi peccata ostendit.* Sed hoc solùm in eo nescivit, quia sibi retenturus erat baptismi potestatem, et non eam translaturus vel transmissurus in aliquem servum; sed sive baptizaret in ministerio servus bonus, sive baptizaret in ministerio servus malus, non sciret se ille, qui baptizaretur, baptizari nisi ab illo, qui baptizandi tenuit potestatem, et esset huius sacramenti virtus non in officio ministrantis, sed in potestate magistri.

CAPUT XVII.

Quod doctor studiis orationum munire debet prædicationem verborum, ut quod loquuturus est, Dei virtute melius quam eius actione formetur.

Cum ex conversatione gentili quisque nolens ad cognitionem et fidem Dei hortatur ut veniat, primùm doctor attendat multam bonitatem miserantis Dei, de quo dicitur: *Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire;* ac deinceps agat quantum potest^a ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiant. Et hæc se posse, si potuerit, et in quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis, quos est adlocuturus, sit orator ante quam doctor, atque sive in peculiari colloquio,

Ex Aug. 4. de Doct. Christ. cap. 25.

si ad litteram desumpta sunt, legimus : *Ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiunt :* quam lectionem secuti sumus.

^a Acherius ex MS. Baiocensi edidit *ut intelligentes ut libenter et obedienter &c.* Sed in libris editis D. Augustini, unde hæc

sive in Ecclesiæ conventu , ipsa hora iam ut dicat accedens, priùs quām exerat proferentem lingam , ad Dominum levet animam sitientem , ut ructet quod biberit , vel quod impleverit fundat; atque ad horam ipsius dictio-
Matt.10. 19. nis illud potiùs bonæ menti cogitet convenire quod Dominus ait : *Quum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini ; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini , sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Si ergo loquitur in eis Spiritus sanctus , qui persequentibus traduntur pro Christo , ^a quare non et in eis qui tradunt dissentibus Christum? Hoc sanè studium docendi et in suadenda fide Ethniciis , et in suadendis operibus bonis fidelibus cunctis doctorem convenit exercere.

CAPUT XVIII.

Qualiter aggrediendus est qui nolens invitatur ad fidem.

Ex eod. lib. 1. de Doct. Christ. cap.7. Cum itaque credere nolentibus unius Dei cognitio et fides offeratur , proponendum est , ut per intelligentiam pergant videre quod Deus est , omnibusque eum naturis visibilis et corporalibus , intelligibilis verò et spiritualibus , omnibusque mutabilibus præferant. Omnes enim certatim pro excellentia Dei dimicant , nec quisquam inveniri potest , qui hoc Deum credit esse , quo est

^a Quòd hīc emendavimus ex libris editis D. Augustini de Doctrina Christiana quare pro quas , quod legitur in Baluzio,

aliquid melius. Itaque omnes hoc Deum esse consentiunt , quod ceteris rebus omnibus anteponunt. Et quoniam omnes qui de Deo aliquid cogitant , vivum aliquid cogitant ; illi soli possunt non absurdā et indignā existimare de Deo , qui vitam ipsam cogitant. Deinde ipsam vitam pergunt inspicere ; et si eam sine sensu vegetanti invenerint , qualis est arborum , præponunt ei sentientem , qualis est pecorum , et huic rursus intelligentem , qualis est hominum : quam quum adhuc mutabilem viderint , etiam huic aliquam incommutabilem coguntur præponere , illam scilicet vitam , quæ non aliquando desipit , aliquando sapit ; sed est potiùs ipsa sapientia. Sapiens enim mens adepta sapientiā , antequam adipisceretur , non erat sapiens. At verò ipsa sapientia nec fuit unquam insipiens , nec esse unquam potest : quam si non viderint , nullo modo plena fiducia vitam incommutabiliter sapientem commutabili vitæ anteponerent. Ipsam quoque regulam veritatis , qua illam clamant esse meliorem , incommutabilem vident , nec uspiam nisi supra suam naturam vident , quandoquidem se mutabiles vident. At quum veraciter suadente doctore seclusa fuerit omnis mutabilis res a Deitatis honore , accipiendum est ne sit *summe Deus quod passioni , id *Fortè summus. est , mutabilitati poterit subiacere. Quumque fuerit tentum , id quod commutabile est , esse

Z non similiter fecimus aliis multis locis , quamvis non indicemus , ubi error apertus erat.

non posse Deum , restat ut per-
veniatur ad rem illam , quæ cun-
ctis rebus præminet , et incom-
mutabilis est. Coniecto illo , quòd
res illa , quæ unus est Deus , cu-
etis præminens et incommuta-
bilis manens , omnia fecit , omnia
disponit , omnia iudicat , curam
de omnibus habet , nihilque est
ex omnibus visibilibus et invisi-
bilis , quod non ex illo initium
habeat , non in servitute eius do-
minationi subiaceat. Qui subie-
ctarum rerum famulatus sub nul-
lla ulla mutabili creatura potest
ullatenus inveniri , nisi tantum
sub isto uno dominante Deo , cu-
ius æterna substantia est , cuius
incommutabilis veritas , cuius o-
mnipotens permanet potestas.

CAPUT XIX.

De adapertione ianuæ fidei.

Iam cum reseravit ille ianuam
Apoc.3.7. fidei , de quo dicitur : *Qui habet
clavem David , qui aperit et
nemo claudit , claudit et nemo
aperit , id est , ex semine David
adsumptus homo per potestatem
unitæ divinitatis aperit cordibus
credentium mysteria suæ incar-
nationis , quæ in prædestinatis
claudere non poterit austeritas
infidelitatis : et claudit vasa iræ
præspicentia iudicii , ne reprobi-
veniant , ad quam sibi meritò
clauserunt remunerationem beatitudinis ; tunc fit quod scriptum
Ivan.10.9. est : *Ego sum ostium. Si quis
per me introierit , salvabitur.*
Incipiunt enim aperiri initia fidei
ei , cui per lavacrum regenerato
post acceptationem Spiritus sancti
in participio corporis Christi se*

crediderit Christus. Et videbit *Apoc.5.5.*
librum illum sanctæ auctoritatis
apertum , quem clausum in my-
sterio sigillis septem aperuit idem
victor Leo de tribu Iuda. Qui li-
ber totius sanctæ Scripturæ aper-
tus est , quia intelligentia eius ho-
minibus revelatur a Christo , qui
solus in se suscepit , atque comp-
pleri voluit , quæ ad salutem hu-
mani generis complenda ordina-
vit , atque præscivit. Signa au-
tem eius septem hæc sunt , pri-
mum incorporatio , secundum na-
tivitas , tertium passio , quartum
mors , quintum resurrectio , sex-
tum gloria , septimum regnum.
Quæ signorum adapertio hæc est
generis humani plena redemptio;
ad quam qui venit , hoc ordine
venit.

CAPUT XX.

*De his , qui volentes primùm ad
fidem convertuntur catechumini ,
id est , audientes dicantur.*

Quicumque de gentili conver-
*Ex S. Isid. lib. 2. de
Offic. cap. 20.* satione , et de superstitionibus ,
quibus impiè pro creatore colitur
creatura , maiuscula ætate venien-
tes volunt credere in Deum , vel
sive recens nati , sive parvuli sint ,
catechumini , id est audientes di-
cuntur , pro eo quòd primum præ-
ceptum exhortationis in lege sibi
audiunt dictum : *Audi Israël:* *Deut.6.4.*
Dominus Deus tuus Deus
unus est ; et illud : Dominum *Ibidem.*
Deum tuum adorabis , et illi
soli servies. Audiunt ergo ver-
bum vitæ , per quod perveniant
ad munus gratiæ , qui erant filii
iræ. Nam quia omnis qui verè
agnoscit , veraciter dicit : *In ini-
quitatibus conceptus sum , et in*
pec- *Psalm.50.7.*

peccatis peperit me mater mea; in eo quod originaliter tenetur ad noxam mortis, donec per redemptionem efficiatur filius Dei, erit filius illius antiquae irae, quam meruit primus homo in praecepsi transgressione, dicente Domino: Ioan. 3. 36. Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Quam iram non venire, sed manere dixit, quia non ex novitate infidelitatis venit, sed ex antiquitate prævaricationis manet. De qua ira nemo salvari potest, nisi per misericordiam Salvatoris, dicente eodem Domino: Ioan. 8. 36. no: Si vos Filius liberaverit, tunc verè liberi eritis. Qui catechumini propter cognitionem Dei, quam illis per sacerdotem quasi per Moysem loquitur Deus, audientes dicuntur; ut relicta vetustate vitae carnalis, veniant ad vitae novitatem per unius Dei cognitionem.

CAPUT XXI.

Quod catechumini per pœnitentiam sint ad lavacrum adducendi. Quodque ii quos Ioannes baptizavit, catechuminorum habuere figuram.

Hi, si maiores ætate sunt, cum actione pœnitendi veniunt. Si minores sunt, in signo pœnitentiæ per stramenta ciliciorum a ministris deducuntur ad sacerdotem; ut qui per se non possunt agere pœnitentiæ opus, in se habeant pœnitentiæ signum propter ætatis minimæ tempus: et hoc teneatur in pœnitendi effectu

quod notatur in pœnitentiæ signo. Qui post exorcismorum increpationem opportunè veniunt ad olei unctionem. Hic omnibus a Ioanne in pœnitentia baptizatis catechuminorum figura extitit, ut quod illis baptismus in pœnitentia fuit, hoc istis per pœnitentiam ad Deum conversio sit.

CAPUT XXII.

Qui sunt exorcistæ, a quibus exorcizantur catechumini, et inergumini.

Exorcidiantur ii exorcismis ab his qui ex eo nomine Exorcistæ dicuntur. Qui tali officio deputati quum ordinantur, sicut canones iubent, accipiunt de manu Episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, data sibi potestate imponendi manus super energuminos, sive baptizatum, sive catechuminum.

CAPUT XXIII.

Quid sit exorcismus.

Exorcismus est sermo increpationis, qui fit contra immundum spiritum inerguminis, sive catechuminis, ut per eum diaboli nequissima virtus, et inveterata malitia, atque incursio violenta fugetur expulsa.

CAPUT XXIV.

Qualis erit exorcismus.

Erit exorcismi sermo * nonturno verborum, non difficultate intelligentiæ, non inusitato contextus eloquio; sed simplex, compositus, ardens, ita virtutis intentione coruscans, ut verè principem mundi increpationis suæ valore

Ex eod. S. Isid. supr.

* Baluz. nocturno: nostra est coniectura.

Zij de-

demonstret expellere ; atque sic in spiritali certamine , quo contra aërias agitur potestates , fulgura terroris immittere , ut ipsa expulsio invisibilis hostis quadam fieri expugnatione visibili contempletur : ita ut et catechuminus terreatur consideratione auditūs , et fidelis incitetur ad gressione conflictūs. Sic dum sacerdotum officia pro castris Dei dimicant , et fideles devotam intentionem velut arma ministrant , et qui creaturam Dei possidebat victus abscedat , et Christus quos condidit victor obtineat.

CAPUT XXV.

Unde habuit exorcizandi virtus initium , vel in quo mysterio divinis verbis hoc Episcopus agat.

Exorcizandi virtus illius rei significatio fuit , quod lunaticum Matth. 17. 17. increpavit Iesus: *Exiit ab illo dæmonium.* Ad instar huius increpationis Dominicæ increpat etiam Episcopus voce propria , sicut increpavit Dominus voce sua. Et hanc ipsam increpationem quam dicit Episcopus , non ex humana coniectura , sed ex proprietate auctoritatis divinæ propheticis verbis adgredietur dicens : *Increpet Zach. 3. 2.* *Dominus in te Satan : et increpet in te qui elegit Hierusalem.* Dehinc secundò imperans dicit : *Tibi dicitur , Satanas , vade retro.* Ac deinde in tuba Apoc. 5. 5. victoriæ tertio proclamat : *Vicit leo ex tribu Iuda , radix David.* Ita deinde hic exorcismus a ministris inchoatur : *Deprehensæ sunt insidiæ tuæ.* Sicquæ ea-

dem increpatione exorcistarum pronuntiatione completur , donec omnes catechumi sub exorcismis agantur. Est itaque ordinabiliter ordinatus ordo , ut primùm increpationis sermo ex illa causa qui oritur ex illis , et verbis adgrediatur. Nam quia exorcismus increpationis est sermo , benè invehendo exoritur , dum sic inchoatur : *Increpet Dominus in te* Zach. 3. 2. *Satan , et increpet in te qui elegit Hierusalem.* Secundò divina potestas infertur , dum divinorum verborum imperium promulgatur dicendo : *Vade retro* Matth. 4. 10. *Satanas.* Tertiò potentia victoriæ demonstratur , quia Christus et dudum moriendo zabulum vicit , et in his , qui credunt ac sequuntur eum , quotidie vincit. Atque ideo vox in victoriæ elevatur , dum dicitur : *Vicit leo ex tribu Apoc. 5. 5.* *Iuda , radix David.* Propter quod scriptum est : *Nunc principes mundi eiicietur foras , id est , de credentium cordibus expelletur.* Et item hæc dicit Dominus : *Equidem et captivitas Isaiæ 49. 25.* *a forte tolletur , et quod ablatum fuerit a robusto , salvum esse poterit ;* ostendens quod in victoriæ Christi destructo imperio diaboli potuit homo ab eius captivitate eripi et salvari.

CAPUT XXVI.

Quod exorcizando catechuminos potestas diaboli aufertur.

Exorcizatur autem , id est increpatur potestas zabuli , et insufflatur in his a quibus potestatis eius dominator expellitur , ut renuntiant ei sub cuius ditione obno-

Ex eod. S. Isid. cap. 20. lib. 2. de Offic. Eccles.

xii tenebantur , atque éruti a potestate tenebrarum , in Domini sui regnum per sacramentum baptismatis transferantur. ^a Ii in nonnullis locis , ut refertur , sales accipiunt , velut significato sapientiæ condimento. Sed licet forsitan , ut dicitur , quia sola hoc antiquitas commendavit , adeo usquequam non probatur. Quia verò ut cœchuminis in adipiscendo fidei sacramento tradantur , evidenti sanctæ Scripturæ nullo documento monstratur , ideo nihil offici ubi non fit. Nam ad summum roborem quomodo valebunt , quæ ad proprietatem rei pertinere nulla sacræ auctoritatis serie vel per figuram vel per speciem demonstrantur?

CAPUT XXVII.

De exemplo evangelii , secundum quod cœchumini oleo perunguntur.

Idem cœchumini post exorcismos quibus increpata et expulsa diaboli est potestas , ab eis unguntur

tur oleo , quod a sacerdote constiterit benedictum. Quæ unctio magno Dominicæ operationis commendatur exemplo. Cum enim , ut Marcus Evangelista refert , adduxissent ad Iesum surdum et mutum , deprecabantur eum , ut imponeret illi manum. *Et adprehendens eum de turba Marc.7.32.33. seorsum , misit digitos suos in auriculas , expuensque tetigit linguam eius , et suspiciens in cœlum ingemuit , et ait illi: Ephphetha , quod est , adaperire. Et statim apertæ sunt aures eius , et solutum est vinculum linguae eius , et loquebatur rectè.* Quid est , quod Dominus surdum et mutum adprehendens in turba seorsum , mittit in auricolas digitos suos ut audiat , nisi quia redemptor veniens genus humanum separavit a turba dæmonum , et a conversatione operum veterorum , atque per infusionem spiritualium munera illi fidei dedit auditum? Nam sicut per digitum

Dei

diversitas intercesisset , (quamquam conjectura magis , quam positivo aliquo fundamento id niti videatur) non multum repugnavimus , animadvententes , quod paulo superius cap. 21. scribit S. Ildephonsum de ritu deducendi cœchumenos ætate minores ad sacerdotem per stramenta ciliorum in pœnitentiæ signum , cuius necrum erant capaces : cuius tamen ritus nulla reperitur mentio apud S. Isidorum , sicut et ipse Martene adnotavit. Itaque credibile est , Ildephonsum non tantum consuetudinem suæ Ecclesiæ significasse , in qua nullus esset talis immittendi salis ritus , sed simul eam ab omni censura asserere voluisse supradictis verbis , rem esse indicans ad Ecclesiasticam disciplinam spectantem , quæ cum nullo Scripturæ testimonio a Domino præceptam esse comprobaretur , sed antiquitate tantum commendaretur , esset quidem , ubi vigeret , laudanda et retinenda ; ubi verò non viguisset , non ideo Ecclesia illa condemnanda.

^a Hucusque verba sunt S. Isidori loco ad oram laudato. Quæ sequuntur unde desumpta sint , nescimus. Ex illis colligit eruditus Martene lib. I. de antiquis Ecclesiæ ritibus , cap. I. artic. 6. §. 14. Hispanos ab hoc ritu immittendi salis in os cœchumenorum aliquandiu abstinuisse. Quod si de universa Hispania dictum velit , non facile concedere valemus , cum paulo antea scripserit Ildephonsi Magister magnus Isidorus loco superius laudato : *Exorcizantur hi (Cœchumeni) primum , deinde salem accipiunt , et unguntur : mysticasque ibi salis significaciones exponere pergit.* Vero autem simile non est , tam parvo intervallo temporis eam consuetudinem usque adeo in Hispania obsoleuisse , ut ad exteris Ecclesias referendum sit quod ait Ildephonsus : *Ii in nonnullis locis , ut refertur , salem accipiunt.* Sed ut hoc negare facile est , ita sententiam hanc planam reddere , difficile. Nobis si quis potuisse fieri dicat , ut inter Hispalensem , et Tolitanam Ecclesiam levia aliqua disciplinæ

Dei spiritus eius , ita per digitos pluralitas significatur spiritualium gratiarum. Et quid est , quòd ex puenſ tangit linguam eius , ut valeat loqui , niſi quia post auditum fidei sacramenta salutis hunc et agnoscere , et perficere facit ? Spiritus enim Christi gratia est humanae redēptionis , quæ de capite divinitatis eius descendens cognita per os humanitatis ipsius , confessionem , et laudem suam intulit credituris. Quid autem , quòd suspiciens in cælum ingemuit , niſi quia æqualitatem Patris habens , infirmitatem humanitatis , in qua pro nobis doluit , demonstravit ? Quid verò est , quòd ait *Ephphetha* , expositum est , quod est adaperire , statim apertæ sunt aures eius , et solutum est vinculum linguæ eius , et loquebatur rectè : quia cùm in illo gratia , et operatio redēptionis accessit , tota virtute in laudem , et dilectionem sui redēptoris erupit. Unde nec tacere , nec distortè potuit loqui , qui redēptionem suam in gloriam redēptoris , ut loquere- tur , et rectè loqueretur , accepit.

CAPUT XXVIII.

Quòd ordinate lectio Esaïæ Prophetæ , Petri quoque Apostoli , et Marci Evangelistæ exorcizationis in conventu Ecclesiæ proferantur.

Hinc eodem exorcizationis tempore bene in conventu Ecclesiæ , ante quām exorcismi dicantur , profertur lectio Esaïæ Prophetæ *Isai.49. 24. 25.* in qua dicitur : *Numquid tolletur a forte præda , aut quod captum fuerit a robusto sal-*

vum esse poterit ? Quia hæc di- cit Dominus : Evidem et ca- ptivitas a forte tolletur , et quod ablatum fuerit , a robusto sal- vabitur. Item Petri ad gentes : *Vos autem , genus electum , re- 1. Petr. 2.9. gale sacerdotium , gens sancta , populus adquisitionis , ut virtutes annuntietis eius , qui de tenebris vocavit vos in admirabile lumen suum.* Marci quoque Evangelistæ , quæ huius *ephphethationis* revelat sacra- mentum , quæ superiùs et prolata est , et disserta : videlicet ut vir- tus Dei per victoriam crucis præ- dam humani generis a fortitudine diaboli tollens , faciat genus elec- tum per regenerationis donum , regale quoque sacerdotium per dominium dictionum , et oblatio- nem innocentiae , atque contriti spiritus sacrificium , infundens illi auditum obedientiæ præcepto- rum , et dans ei rectæ fidei lo- quelam , atque suæ gloriæ hy- mnum.